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Punkt 25: Godkendelse af dagsorden

22/11336

Resume

Under dette punkt godkendes dagsordenen

Afledte konsekvenser

Ingen

Indstilling

Administrationen indstiller

At dagsordenen godkendes

Beslutning i Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget den 07-03-2023

Godkendt.



Punkt 26: Temadrøftelse om samspil mellem politikker

23/1704

Resume

Udvalget drøfter de politikker, der har direkte indflydelse på udvalgets arbejdsområde i forhold til indre samspil, status og
fremtidige indsatser, også set i relation til Langeland til os alle ~ sammen.

Sagsfremstilling

Følgende politikker har indflydelse på udvalgets arbejde, og der lægges derfor op til en tværgående drøftelse af
politikkerne i relation til udvalgets arbejde.

Vedlagt er:

Erhvervspolitikken
Kulturpolitikken
Bosætnings- og tiltrækningspolitikken
Turismestrategien (hvor der er vedtaget en proces for fornyelse i 2023)
Folkeoplysningspolitikken (hvor der er vedtaget en proces for fornyelse i 2023)
Fritidspolitikken (hvor der er vedtaget en proces for fornyelse i 2023)

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At udvalget drøfter politikkerne

Beslutning i Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget den 07-03-2023

Drøftet og udvalget indstiller, at der planlægges et borgermøde den 13. juni kl. 19 omkring den kommende
turismestrategi, hvor der udarbejdes et oplæg og efterfølgende temadrøftelser i grupper.

Bilag

Erhvervspolitik.pdf

Turismestrategi.pdf

Bosætnings- og tiltrækningspolitik.pdf

Folkeoplysningspolitik.pdf

Fritidspolik.pdf

Kulturpolitik.pdf



Punkt 27: Budget 2024: Opfølgning på strategiseminar

22/10676

Resume

Som opfølgning på Kommunalbestyrelsens strategiseminar den 27. februar 2023 drøftes muligheder for
budgetreduktioner i fagudvalgene og Økonomiudvalget i marts.

Sagsfremstilling

Med Økonomiudvalgets godkendelse af budgetproces for 2024 den 12. december 2022 blev budgetprocessen igangsat, og
med strategiseminarets afholdelse den 27. februar 2023 er budgetprocessen nu gået ind i den næste fase.

Med afsæt i drøftelserne på strategiseminaret, så fortsætter de politiske budgetdrøftelser i fagudvalgene og i
Økonomiudvalget i marts. Der indstilles til, at der sker en drøftelse af muligheder for budgetreduktioner i budget 2024 og
overslagsårene 2025-2027.

Jf. budgetprocessen arbejder de enkelte chefer sideløbende videre med budgetkataloget med udgangspunkt i input fra
strategiseminariet. Det opdaterede budgetkatalog sættes på dagsordenen til behandling i fagudvalg og Økonomiudvalget i
maj. Behandling i Økonomiudvalget sker på et ekstraordinært møde den 16. maj 2023 for at sikre en længere
høringsperiode end ellers muligt med de planlagte ordinære møder.

Når budgetkataloget er behandlet på det ekstraordinære Økonomiudvalgsmøde, vil der foretages eventuelle ændringer af
kataloget på baggrund af den politiske behandling. Budgetkataloget er derefter klar til offentlig høring samt høring internt
i kommunens medindflydelses- og medbestemmelsessystem (MED-system) i perioden 17.-31. maj 2023.

Afledte konsekvenser

At lægge budget er en af de vigtigste opgaver for Kommunalbestyrelsen. Det er i budgettet, de overordnede rammer for
kommunens opgaveløsning ligger. Det er i forbindelse med budgetlægningen, at beslutninger om fastlæggelse af
serviceniveau, fokusområder og den grundlæggende prioritering af ressourcer sker.

Det er i tilrettelæggelsen af budgetprocessen, at der sikres den nødvendige tid til de politiske drøftelser af budgettet. Det
bedste økonomiske råderum skabes ved en grundig politisk og administrativ proces.

 

Budgetprocessen indeholder bl.a.:

Tidligere opstart af budgetproces 2024 i forhold til. budgetproces 2023
Afholdelse af strategiseminar den 27. februar 2023
Tidlig offentlig høring samt høring i MED den 17.-31. maj 2023
Budgetkatalog sendes i fagudvalg og Økonomiudvalg to gange inden endelig godkendelse
Afholdelse af budgetseminar den 26. juni 2023
Involvering af faglige ledere og medarbejdere via de enkelte chefer
Tæt opfølgning på budgetprocessen i Chefforum

Indstilling

Direktionen indstiller:

At udvalget drøfter muligheder for budgetreduktioner i budget 2024 og overslagsårene 2025-2027

Beslutning i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 06-03-2023

Forvaltningen udarbejder forslag til næste møde.

Afbud under hele mødet:

Peder Hansen



Jørgen Nielsen deltog som stedfortræder

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget den 06-03-2023

Udvalget ønsker følgende områder belyst til budget 2024 i forhold til at finde besparelser: normeringer i dagtilbud, antal
dagtilbud, Nordskolen og Strynø Skole, skoleudgifter generelt og øget brug af lokale plejefamilier samt fokus på
investeringer i forebyggelse der giver besparelser på sigt.

Beslutning i Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget den 07-03-2023

Udvalget ønsker, at der ses nærmere på de administrative opgaver på Langelands Museum, Biblioteket og i Erhverv &
Turisme i forhold til eventuel samdrift, ligesom der skal ses nærmere på, om der kan ske reduktioner på Biblioteket og
Langelands Museum. Derudover skal der ses på tilskudsmodellen til hallerne, det folkeoplysende område og
kulturindsatser.

Bilag

Budgetproces 2024 - Godkendt proces af Økonomiudvalget den 12. december 2022



Punkt 28: Status for center for Erhverv, Kultur og Turisme

21/980

Resume

Dette punkt omhandler en kort status siden sidst fra centret indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Overnatningstal

Overnatningstallene for 2022 foreligger og de officielle tal viser, at der har været 533.219 kommercielle overnatninger på
Langeland. Tallene viser, at vi holder 2020-niveauet, nedenunder ligger der dog udsving med 50.000 flere danske turister
end i 2019, men 25.000 færre udenlandske. Langeland indtager en 3. plads over flest overnatninger på Fyn og Øerne i
2022, kun overgået af Middelfart og Odense, som har en stor erhvervsturisme. Se desuden vedlagte bilag. 

Besøgsstatistik for www.langeland.dk 

I januar 2023 har der været 12.789 besøgende på langeland.dk, det er ca. 2.500 færre end i 2022, men flere end i 2021 og
2020.  Se desuden vedlagte bilag.

Langelands Museum

Udstillingen ”Alle tiders klæder” viser, hvordan museerne arbejder med at sikre tekstilerne i deres samlinger, så de også
kan ses af de næste generationer. Tirsdag den 14. februar var der mulighed for at møde to konservatorer fra
Bevaringscenter Fyn. De gav et indblik i, hvordan de forskellige tekstiler analyseres. Det har stor betydning for, hvordan
de konserveres bedst muligt. Nogle tekstiler er følsomme overfor varme, mens andre ikke tåler lys eller syre. Der blev
fortalt om, hvordan bæredygtighed og genbrug kan ses i historiske tekstiler. Der blev også demonstreret nogle af de
teknikker, som bruges for at bevare tekstilerne. 

PÅSKE - Kunst og kultur til os alle ~ sammen 

Åben Langeland er bygget op om Kunstnernes Åbne Døre, hvor ca. 40 af Langelands dygtigste kunstnere og
kunsthåndværkere åbner deres døre for besøgende. Tilsammen spænder de vidt, med maleri, grafik, keramik, skulptur,
smykker, fotokunst og glaskunst.

Langeland Kommune faciliterer styregruppen bag Åben Langeland og støtter arrangementet med 40.000 kr. samt 10.000
kr. fra Kulturpuljen til Åbne Døre. I år er der etableret nogle repræsentantskabsgrupper fra Nordlangeland, Strynø og
Sydlangeland, som skal hjælpe med at få endnu flere aktører på banen.

Der er i år afsat 10.000 kr. til støtte til kunst- og kulturarrangementer i påsken 2023.

Der kan ansøges om støtte til udgifter til køb/leje af ting/udstyr, der kan sikre gennemførelse af en idé eller eventuelt
honorar til optrædende kunstnere.

Der koordineres for spisestederne og udarbejdes en spiseguide for gæsterne. Ligesom der indsamles information om
arrangementer, der foregår i påsken, til fælles markedsføring med afsæt i langeland.dk og et aktivitetshæfte.

 

Kunstruten
Kunstruten lanceres i påsken i samarbejde med StiVennerne, som laver henholdsvist en vandretur og en cykeltur på dele
af ruten. Ruten indvies Langfredag. Kunstmagasinet og folderne bliver omdelt igennem hele ugen, i samarbejde med de
kunstnere, der deltager i Kunstnernes Åbne Døre.

Underskriftindsamling Langeland Bibliotek

file:///C:/Users/svc-ampublishing@prod.top.ditmer.tech/AppData/Local/Temp/www.langeland.dk


Udvalgsformand Jørgen Nielsen har den 13. februar 2023 modtaget en underskriftsindsamling med 567 underskrifter.
Underskriftsindsamlingens tekst var følgende:

”Bibliotek i Rudkøbing

Kommunen vil flytte Rudkøbings velfungerende bibliotek, for at Rema 1000 kan bygge hvor biblioteket er nu. Du kan
med din underskrift sige: ”Nej tak til Rema 1000 river biblioteket ned og ja tak til at bevare Rudkøbings biblioteket som
det er nu”.

Podcasts

Podcastserien ”Lyden af Langeland” har pr. 1. februar 2023 haft 5.800 lyttere, mens podcastserien ”Litteraturen i
Landskabet” har været afspillet 1.175 gange.

Langeland Bibliotek

En anden måde at lære biblioteket at kende på: Escape Room

Dvs. det er ikke et traditionelt Escape Room, hvor man skal løse nogle opgaver for rent faktisk at komme ud af et aflåst
rum, men der er mange elementer fra denne spilgenre, når skoleklasser bliver kastet ud i udfordringer med hemmelig
skrift, kodelåse og kryptiske opgaver. Hovedopgaven er enkel: En meget værdifuld udgave af en sjælden bog er
forsvundet inde på biblioteket. Løsningen af opgaverne kræver samarbejde både mellem elever i små grupper og mellem
alle grupperne i klassen. Uden helt at vide det, kommer eleverne ved løsningen af opgaverne på en tur gennem en lang
række af bibliotekets aspekter, muligheder og tilbud, når de fx skal finde bog- og filmtitler, forfatternavne og
decimalklasseopstillinger via logisk tænkning, hjemmesideopslag og meget andet. Foreløbig har tre 5. klasser budt ind på
at prøve kræfter med at finde ”den meget værdifulde, forsvundne bog” og bibliotekets arbejde med at tilpasse
sværhedsgraden til lavere klassetrin fortsætter.

EDIT24

Den 15. marts afholder børnebiblioteket i samarbejde med de langelandske skoler igen den store mobilfilm-konkurrence
Edit24. 

Kultur på recept bl.a. på Langeland Bibliotek

Kultur på recept er et projekt i samarbejde mellem Kulturregion Fyn og 9 fynske kommuner og er finansieret af eksterne
midler. Langeland Kommune deltager i projektperioden 2023 med målgruppen unge mellem 15 og 30 år med mild til
moderat grad af angst, stress, depression og/eller ensomhed. Formålet er at afprøve og udvikle en ”best-practice” model
og skabe et tæt samarbejde og øget vidensdeling på tværs af kommunerne. Projektet består af 6 ugers forløb, 2 gange om
ugen af 2 timers varighed indenfor 4 kulturkategorier for ca. 10 unge i hvert forløb. Projektet er forankret i Center for
Borger og Arbejdsmarked, der inddrager Ørstedskolen i forhold relevante deltagere herfra i projektet.
Samarbejdspartnerne er Havsmag, billedkunstner Kamilla Herskind, Langeland Efterskole og Langeland Bibliotek.

Folkeoplysningsudvalgets ildsjælepris

Der var i år fire nominerede, ud af mange flere indstillede, som alle havde gjort en kæmpe frivillig indsats.

Prisen gives til en frivillig i en godkendt folkeoplysende forening, der har gjort en stor indsats i det frivillige
foreningsarbejde. I år blev ildsjæleprisen uddelt søndag den 5. februar.

Vanen tro blev der ved samme lejlighed spist fælles morgenmad med de tilmeldte foreninger, og der var et rigtig godt
foredrag af underviser, coach og mentaltræner Claus Veile, der også gav en fornem gave til vinderen af ildsjæleprisen,
nemlig et coachingkursus til en værdi af 10.000 kr.

Årets ildsjæl blev Frands Frandsen, for et livslangt engagement i bl.a. Humble Fodbold, Humble Håndbold og Langelands
Golfklub.

Afledte konsekvenser

Der er ingen afledte konsekvenser.

Indstilling

Direktionen indstiller



At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget den 07-03-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Besøgstal Langelanddk.pdf

Overnatningstal Langeland 2022.pdf

Kultur på Recept folder.pdf



Punkt 29: Eventuelt

22/11330

Resume

Her kan områder løftes, der kan dog ikke træffes beslutninger under dette punkt.

Afledte konsekvenser

Ingen

Indstilling

Direktionen indstiller

At punkter der eventuelt informeres om noteres i beslutningen

Beslutning i Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget den 07-03-2023

Udvalget ønsker en besigtigelsestur med besøg i virksomheder i forbindelse med mødet i september, hvor der startes med
besøg på Nordlangeland.



Punkt 30: Underskriftsside

22/11339
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